
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 

 

Акционерное общество "Завод № 9" 

(АО «Завод № 9»)  

 

 

ЗАО «Накал» - Промышленные 

печи» 

 

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ» 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 066/01/18.1-2235/2019 

 

г. Екатеринбург  

                                                      

08.08.2019г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту – 

Комиссия) в составе: 

рассмотрев жалобу ЗАО «Накал» - Промышленные печи» (141506, Московская 

обл., Солнечногорский, г. Солнечногорск, ул. Революции, д. 3, стр. 1, п. 82) с 

информацией о нарушении заказчиком в лице АО «Завод № 9» (620012, Свердловская 

обл, Екатеринбург г, 1-й Пятилетки) законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

при проведении электронного аукциона на поставку и ввод в эксплуатацию комплекса 

оборудования для подготовки поверхностей, термической и химико-термической 

обработки (извещение № 0462100002119000021) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ЗАО «Накал» - Промышленные печи»  (вх. № 01-19388 от 31.07.2019 

г.) с информацией о нарушении заказчиком в лице Акционерного общества "Завод № 9"   

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд при проведении электронного 

аукциона на поставку и ввод в эксплуатацию комплекса оборудования для подготовки 

поверхностей, термической и химико-термической обработки (извещение № 

0462100002119000021), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о 

защите конкуренции. 

Жалоба ЗАО «Накал» - Промышленные печи»  содержит указание на то, что 

положения аукционной документации не соответствуют требованиям Закона о 

контрактной системе. Просит признать жалобу обоснованной.   

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС 

России пришла к следующим выводам: 

В соответствии с положениями ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического 

mailto:to66@fas.gov.ru


2 

 

лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 

результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, 

а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом 

от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия 

(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 

подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с 

нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения 

информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также 

иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены 

или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 

(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их 

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 

перечень процедур в соответствующей сфере строительства.  

Согласно ч. 5 ст. 15 Закона о контрактной системе при предоставлении в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации юридическому 

лицу средств, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, на юридическое лицо, которому предоставлены указанные 

средства, при осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются 

положения настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность заказчика, в 

случаях и в пределах, которые определены в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации в рамках договоров об участии Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в 

собственности субъекта инвестиций. 

Таким образом, заказчик осуществлял обязательные торги в порядке, 

предусмотренном Законом о контрактной системе. 

 25.07.2019 г. на официальном сайте опубликовано извещение о проведении  

электронного аукциона № 0462100002119000021 и документация об аукционе на 

поставку и ввод в эксплуатацию комплекса оборудования для подготовки поверхностей, 

термической и химико-термической обработки от 30.07.2019 №ИИ1.  

Начальная (максимальная) цена контракта составила 27 456 507,70 рублей. 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация, об 

электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении 

такого аукциона, должна содержать следующую информацию, в том числе: требования к 

содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 

статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкция по ее заполнению. При этом не 

допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества 

участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе. 

Согласно п. 6 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на 

участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и 

информацию: 

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в 

соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки товаров, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304193/7ebbdc1002901f697dff4bd07218cb6623bc131c/#dst103622


3 

 

работ, услуг, на которые распространяется действие указанных нормативных правовых 

актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном 

аукционе документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких 

документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о 

поставке товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 

лицами. 

В силу п. 25 Раздела II. «Информационная карта электронного аукциона» 

аукционной документации во второй части заявки на участие в аукционе в электронной 

форме должны содержаться, в том числе:  

4) Документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и 

(или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, 

установленным в соответствии со статьей 14 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 

и п. 31 настоящей Информационной карты аукционной документации, или копии этих 

документов, а именно: 

заключение о подтверждении производства промышленной продукции на 

территории Российской Федерации, выданное Министерством промышленности и 

торговли Российской Федерации в соответствии с Правилами выдачи заключения о 

подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

17 июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на 

территории Российской Федерации»; 

или сертификат о происхождении товара (продукции), выдаваемый 

уполномоченным органом (организацией) государства - участника Соглашения о 

Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых 

Государств от 20 ноября 2009 г. по форме СТ-1, приведенной в Приложении 2 к 

Правилам определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых 

Государств, являющемся неотъемлемой частью Соглашения. 

Документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) 

предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, 

установленным в соответствии со статьей 14 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 

и п. 31 настоящей Информационной карты аукционной документации, или копии этих 

документов, должны быть предоставлены на каждую единицу оборудования в 

соответствии с объемом поставки (п. 1.6 Технического задания – часть II Раздела IV 

Аукционной документации). 

Постановлением Правительства РФ от 14.01.2017 № 9 установлен запрет на 

допуск товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых 

(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок товаров, работ 

(услуг) для нужд обороны страны и безопасности государства (далее Постановление № 

9). 

Пунктом 1 Постановления № 9 установлен запрет на допуск товаров, 

происходящих из иностранных государств (за исключением товаров по перечню 

согласно приложению и товаров, происходящих из государств - членов Евразийского 

экономического союза), работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными 

лицами (за исключением лиц государств - членов Евразийского экономического союза), 

для целей осуществления закупок товаров, работ (услуг) для нужд обороны страны и 

безопасности государства, за исключением случаев, когда производство таких товаров, 

выполнение работ и оказание услуг на территории Евразийского экономического союза 

отсутствуют. 

В Приложении к Постановлению №  9 содержится перечень товаров, 

происходящих из иностранных государств.  



4 

 

Согласно извещению № 0462100002119000021  заказчиком установлен 

следующий код ОКПД2:  28.21.13.110: Печи и камеры промышленные или лабораторные 

электрические.  

При этом, представитель заказчика на заседании Комиссии пояснил, что 

заказчиком был установлен один код ОКПД2, так как закупка производится на комплекс 

услуг по вводу в эксплуатацию оборудования для подготовки поверхностей, термической 

и поставку такого оборудования.  

Комиссией Свердловского УФАС России установлено, что код ОКПД2 

28.21.13.110: Печи и камеры промышленные или лабораторные электрические не 

содержится в перечне, установленном Постановлением № 9.   

Согласно п. 3. Постановления №  9 установлено, что подтверждением отсутствия 

производства на территории Российской Федерации товаров отраслей промышленности, 

нормативно-правовое регулирование в сфере которых осуществляет Министерство 

промышленности и торговли Российской Федерации, является заключение Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации об отсутствии производства на 

территории Российской Федерации этих товаров, выдаваемое в установленном 

указанным Министерством порядке с учетом положений постановления Правительства 

Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства 

промышленной продукции на территории Российской Федерации" (далее Постановление 

№ 719). 

В силу п. 1(2) Постановления № 719 подтверждением соответствия товаров 

(продукции) требованиям, предусмотренным приложением к настоящему 

постановлению, является акт экспертизы, выдаваемый Торгово-промышленной палатой 

Российской Федерации в порядке, определенном ею по согласованию с Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации. 

В соответствии с п. 1(3) Постановления № 719 подтверждением страны 

происхождения товаров (продукции) является сертификат о происхождении товара 

(продукции), выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства - 

участника Соглашения по форме СТ-1, приведенной в приложении 1 к Правилам 

определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств, 

являющимся неотъемлемой частью Соглашения. 

Таким образом, заказчиком правомерно установлено требование о предоставлении 

участником закупки в составе второй части заявки заключения о подтверждении 

производства промышленной продукции на территории Российской Федерации или 

сертификата о происхождении товара (продукции) по форме СТ-1.  

На основании вышеизложенного и руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 

статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,  

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ЗАО «Накал» - Промышленные печи» признать необоснованной. 

2. В действиях АО «Завод № 9», закупочной комиссии нарушений Закона о 

контрактной системе не выявлено. 

3. Заказчику в лице АО «Завод № 9», закупочной комиссии предписание об 

устранении нарушений законодательства о контрактной системе не выдавать. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 
 

 


